Ten oto nasz król, Czcigodni Ojcowie, o którym mowa, pochodził z rodziców pogańskich i od początku został przez nich wychowany i wykształcony w bezbożnej sekcie barbarzyńskiej. Z rodu i krwi należał do najszlachetniejszych, majątnościami zaś i poddanymi niezwykle potężny. Chociaż to wszystko zwykło pobudzać do uciech życiowych i swawoli, a [w dodatku] ten władca mógł już to samowładnie, już to z pomocą innych okrutnie prześladować lud chrześcijański, to jednak on zarówno w stosunku do swoich, jak i do nas samych, jemu wówczas pod względem wiary przeciwnych, zawsze był prawdziwie łagodny i łaskawy, iż jednomyślnie chwalili go najbardziej poganie, spo-

incidebant finale^c principem ipsum, si quo pacto fidem Christi agnosceret, eum futurum, per quem nomen christianum non mediocriter dilataretur; delata fuerunt haec ad Polonorum notitiam quasi ex quodam divino praesagio. Carebamus tunc rege, nam in serenissimam ac sacratissimae memoriae dominam Heduigim reginam, regno succedentem, regnum ipsum devenerat. Hunc christianum factum cum innumeris infidelium millium reginae copulavimus et regem habuimus. Quo pacto rex fuerit intelligitis. Nunc quo modo vixerit, precamur, attendite. Studuit imprimis rex iste piissimus, qui etsi inter perfidos continuo fuisset educatus, inter eos tamen mitior fuerat, ut tam ipse quam caeteri secum baptizati, quidquid^d ad salutis necessitatem pertinet, intelligerent. In eaque re tantum adhibuit studium, quod tam cito fidei rudimenta atque catholicorum mores susceperit, ut nemo esset, qui non maxime miraretur. Reliquos quoque baptizatos cum eo ita sollicitari ac admoneri fecit, ut omnes brevi tempore docti evaserint.

Profuit non mediocriter in hiis omnibus praefatae reginae sanctissimae conversatio. Cum enim mulier ipsa devotissima et mirae sanctitatis esset, nihil aliud sibi tantae curae fuit, quam et ea, quae ad animae viri et aliorum salutem atque ad ipsorum in bonis moribus eruditionem pertinerent, procuraret. Exigeret, P<atres> R<everendissimi>, ipsius serenissimae reginae sancta memoratio apud V<estras> P<aternitates> sermonem longissimum, cum tot ipsius viventis dotes et obeuntis miracula fuerunt, quod non nisi longissimis verbis etiam mediocriter recenseri possent. Nam et mortuos suscitatos et infirmos plerosque sanitati restitutos ad ipsius tumulum certissimum est. Sed cum super ilius sanctissimae reginae canonizatione apud Sedem Apostolicam instantia saepissime facta sit speremque ambasiatores ad hoc specialiter destinandos de virtutibus et miraculis illius apud p<aternitates> v<estras> verba facturos, non ingeram me in hanc rem michi difficillimam, sed eam totam aliis et in tempus aliud conservabo.